
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI 
ALIQUOTAZIONE E CRIOCONSERVAZIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO NON TRASFUSIONALE (EUNT), 
PER UN PERIODO DI 48 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: € 560.000,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - 
RETTIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA APPROVATA CON DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 
1852 DEL 03.06.2024 - ATTI 187/2024.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 1852 del 03.06.2024, è stata indetta procedura 
aperta per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di sistemi di aliquotazione e crioconservazione di 
emocomponenti ad uso non trasfusionale (EUNT), con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 108, del d.lgs. n. 
36/2023, riservandosi l’applicazione del comma 10, del medesimo articolo qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida, per un importo complessivo presunto di € 560.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che la procedura di gara è stata pubblicata in data 05.06.2024 sulla Gazzetta ufficiale dell'UE e 
in data 06.06.2024 sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) ed in data 07.06.2024 sulla 
piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO che, in data 05.07.2024, prot. n. 26666 dell’08.07.2024, la ditta Biomed Device S.r.l. ha 
notificato il ricorso avanti il TAR Lombardia - Milano con cui la stessa ha impugnato il bando di gara, nonché 
ogni altro atto connesso, presupposto e/o consequenziale, compresa la parte del decreto del Direttore 
Generale n. 1852 del 03.06.2024 in cui è stata approvata la documentazione di gara; 
 
PRESO ATTO che il Presidente della sezione II del TAR Lombardia-Milano ha accolto l'istanza di misure 
cautelare monocratiche ex art. 56 c.p.a., presentata con il summenzionato ricorso della ditta Biomed Device 
S.r.l. del 05.07.2024 e ha conseguentemente sospeso i seguenti atti (bando, disciplinare, capitolato, ecc.) in 
attesa della trattazione collegiale fissata per il 25.07.2024; 
 
DATO ATTO che, a seguito di quanto disposto con decreto monocratico dal TAR Lombardia-Milano, la 
procedura in parola è stata sospesa su piattaforma telematica SinTel il 09.07.2024; 
 
ATTESO che, a seguito dell’impugnazione del bando di gara da parte della ditta Biomed Device S.r.l., si è 
provveduto ad un’analisi delle censure sollevate dalla stessa e si è rilevata la necessità di modificare la 
regola di gara in modo da massimizzare la concorrenza e di perseguire appieno l’interesse pubblico, in 
ossequio al generale principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione sancito dall’art. 97 della 
Costituzione; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2428 del 23/07/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

TENUTO CONTO che, sulla base di quanto sopra, la SC Approvvigionamenti ed Economato, di concerto con 
la SC Medicina Trasfusionale (cfr. prot. n. 28677 del 16.07.2024) ha provveduto alla redazione di una 
versione rettificata di capitolato speciale d’appalto e di disciplinare di gara, apportando le seguenti 
modifiche a quanto approvato con decreto del Direttore Generale n. 1852 del 03.06.2024: 
- a pag. 4 del capitolato speciale d’appalto, all’art. 3 - FABBISOGNO, CARATTERISTICHE INDISPENSABILI 

DEI PRODOTTI IN GARA ED ELEMENTI PREFERENZIALI, i requisiti preferenziali inizialmente previsti: 
 

Criteri 
Punteggio 
massimo 

NOTE 

Numero fialette per kit 10 
Fino a 50 fialette = 5 punti 
Fino a 60 fialette =10 punti 

Filtri 10 Filtro antibatterico+antifibrina =10 punti 

Modalità di saldatura delle singole fialette 15 
Manuale =5 punti 

Automatica = 15 punti 

Contenitori per il confezionamento e trasporto 
minimo 30 fialette, con gel incorporato 

10 
No gel = 5 punti 

Con gel =10 punti 

Tempo dedicato all’intero processo di 
aliquotazione 

15  

 
diventano, a seguito della modifica: 

 
Criteri Punteggio massimo Tipologia 

Dispositivi privi di ftalati 
10 

Sì = 10 
No = 0 

Tabellare 

Modalità di saldatura delle singole fialette 
15 

Manuale = 10 punti 
Automatica = 15 punti 

Tabellare 

Caratteristiche del contenitore per il confezionamento 
ed il trasporto 

(es. materiale, dimensioni, tipologia del materiale 
refrigerante) (descrivere) 

15 Discrezionale 

Numero massimo di fiale prodotte in 60 minuti da un 
singolo operatore a partire da sacche di siero diluito già 

pronte (indicare) 
15 Discrezionale 

Migliorie in offerta (es. disponibilità di ulteriori 
accessori o altri elementi di pregio) 

5 Discrezionale 

 
- A pag. 21 del disciplinare di gara, all’art. 18.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA, la 

sezione “… In particolare, i 60 punti disponibili saranno attribuiti a ciascun concorrente quale somma 
dei punteggi massimi per singolo parametro, rimanendo escluse dal prosieguo della gara le ditte le 
cui proposte, ad insindacabile giudizio della Commissione, non abbiano raggiunto - prima della 
riparametrazione di cui meglio infra - il punteggio minimo di 36 punti su 60 attribuibili e/o non 
posseggano i requisiti essenziali di cui al capitolato speciale ...” è stata eliminata; 

 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
- Sempre a pag. 21 del disciplinare di gara, all’art. 18.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

TECNICA, i requisiti preferenziali inizialmente previsti: 
 

Criteri 
Punteggio 
massimo 

NOTE 

Numero fialette per kit 10 
Fino a 50 fialette = 5 punti 
Fino a 60 fialette =10 punti 

Filtri 10 Filtro antibatterico+antifibrina =10 punti 

Modalità di saldatura delle singole fialette 15 
Manuale =5 punti 

Automatica = 15 punti 

Contenitori per il confezionamento e trasporto 
minimo 30 fialette, con gel incorporato 

10 
No gel = 5 punti 

Con gel =10 punti 

Tempo dedicato all’intero processo di 
aliquotazione 

15  

 
diventano, a seguito della modifica: 

 
Criteri Punteggio massimo Tipologia 

Dispositivi privi di ftalati 
10 

Sì = 10 
No = 0 

Tabellare 

Modalità di saldatura delle singole fialette 
15 

Manuale = 10 punti 
Automatica = 15 punti 

Tabellare 

Caratteristiche del contenitore per il confezionamento 
ed il trasporto 

(es. materiale, dimensioni, tipologia del materiale 
refrigerante) (descrivere) 

15 Discrezionale 

Numero massimo di fiale prodotte in 60 minuti da un 
singolo operatore a partire da sacche di siero diluito già 

pronte (indicare) 
15 Discrezionale 

Migliorie in offerta (es. disponibilità di ulteriori 
accessori o altri elementi di pregio) 

5 Discrezionale 

 
RITENUTO opportuno procedere alla rettifica della documentazione di gara approvata con decreto del 
Direttore Generale n. 1852 del 03.06.2024, nelle parti sopra menzionate ed alla pubblicazione delle stesse 
sulla piattaforma telematica SinTel e sul sito istituzionale dell’ente, con contestuale riapertura dei termini 
di gara; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo posto a base d’asta risulta confermato in complessivi € 560.000,00.= 
I.V.A. 22% esclusa e che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in 
oggetto è pari a € 1.400.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
DATO ATTO, inoltre, che si procederà alla pubblicazione della rettifica mediante la piattaforma telematica 
negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di autorizzare la rettifica della documentazione relativa alla procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto per la fornitura di sistemi di aliquotazione e crioconservazione di emocomponenti ad uso 
non trasfusionale (EUNT), approvata con decreto del Direttore Generale n. 1852 del 03.06.2024; 
 

2. di demandare alla SC Approvvigionamenti ed Economato la pubblicazione, sulla piattaforma telematica 
negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), della 
rettifica alla documentazione di gara, con contestuale riapertura dei termini di gara; 

 
3. di dare atto che l’importo complessivo posto a base d’asta risulta confermato in complessivi € 

560.000,00.= I.V.A. 22% esclusa e che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore 
stimato dell’appalto in oggetto è pari a € 1.400.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e che da esso non derivano ulteriori oneri per il BPE rispetto a quanto già previsto dal 
decreto del Direttore Generale n. 1852 del 03.06.2024 - impegno di spesa n. 2024001606;  
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


